organização, direção e controle das políticas públicas (art. 3°, §1°, I a VII, da Resolução 

Normativa n° 1/2019 – TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

1.1. Orçamento do Município foi autorizado pela Lei Municipal n° 3.121/2022, 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 550.460.480,00 (quinhentos e cinquenta 

milhões, quatrocentos e sessenta mil, quatrocentos e oitenta reais), com autorização para 

abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 10% da despesa fixada.

1.2. As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias (LDO), conforme o art. 4º, § 1º, da Lei de Responsabilidade

[...]

2.1.As receitas orçamentárias foram arrecadadas na 

forma dos arts. 11 e 12 da LRF. Nesse contexto, no exercício de 2023

, as  receitas  orçamentárias  efetivamente  arrecadadas  (líquidas), 

exceto  as  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$ 

420.396.114,60 (quatrocentos e vinte milhões, trezentos e noventa e 

seis mil,  cento e quatorze reais e sessenta centavos),  conforme 

demonstrado abaixo: 

Origem
Previsão atualizada 

R$
Valor arrecadado 

R$ 

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra)  479.612.947,73  423.248.571,95 88,24

Receita de Impostos, Taxas e Contribuição

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária  32.888.620,00  36.179.889,22 110,00

VII – Receita de Capital 
Intraorçamentária

0,00  0,00 0,00

Total Geral  562.387.855,73  456.576.003,82 81,18

2.2.  Destaca-se  que  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

255.928.869,57  (duzentos e cinquenta e cinco milhões, novecentos e vinte e oito mil, 

oitocentos  e  sessenta  e  nove  reais  e  cinquenta  e  sete  centavos) se  referem  às 

transferências correntes. 

2.3. A comparação das receitas previstas com as efetivamente arrecadadas, 

exceto  as  intraorçamentárias,  evidencia  insuficiência de  arrecadação  no  valor  de  R$ 

109.103.121,13 (cento e nove milhões, cento e três mil, cento e vinte e um reais e treze 

centavos), correspondente a 20,60% do valor previsto.

2.4. A receita tributária própria arrecadada somou R$ 92.951.157,56 (noventa 

e dois milhões, novecentos e cinquenta e um mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta 

e  seis  centavos),  equivalente  a  22,11%  da  receita  arrecadada  líquida,  conforme 

demonstrado abaixo: 

Receita Tributária Própria
Previsão atualizada 

R$
Valor arrecadado 

R$
% Total da receita 

arrecadada

I - Impostos 71.748.410,00  74.860.736,85 80,53

[...]

V - Dívida Ativa 8.471.500,00  7.233.585,82 7,78
VI -Multas e Juros de Mora (Dívida Ativa) 1.418.060,00  1.314.976,62 1,41
TOTAL 94.268.330,00  92.951.157,56

3. Despesas

3.1. As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  Município,  exceto  as 

intraorçamentárias,  corresponderam a  R$  581.841.932,03 (quinhentos  e  oitenta  e  um 

milhões, oitocentos e quarenta e um mil, novecentos e trinta e dois reais e três centavos); e

as despesas realizadas (empenhadas) totalizaram  R$  433.023.137,11 (quatrocentos e 

trinta e três milhões, vinte e três mil, cento e trinta e sete reais e onze centavos), conforme 

demonstrado abaixo:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$
% da execução 

s/ previsão 
I - Despesas correntes  433.665.639,81  372.686.671,35 85,93
Pessoal, e Encargos Sociais  235.498.373,07  208.717.009,25 88,62